REGION ADMINISTRATIVA Y DE PLANEACION ESPECIAL

REGI@N b RAP-E REGION CENTRAL
CENTRALY
RESOLUCION No. 034  pe 2023

“Por fa cual se hace un nombramiento en periodo de prueba”

EL GERENTE DE LA RAP-E REGION CENTRAL

En gjercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas en el numeral 3.14 del articulo ¢
2.5.3 Acuerdo Regional 007 de 2018.

CONSIDERANDO

Que el articulo 125 de la Constitucién Politica de Colombia, establece que los empleos en los érganos
y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y que el ingreso a los cargos
de carrera y ascenso en los mismos, se hara previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que
fije la Ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que el articulo 27 de la Ley 909 de 2004, establece que el ingreso vy la permanencia en los empleos de
carrera administrativa se hara exclusivamente con base en el mérito, mediante procesos de seleccién
en los que se garantice la transparencia y la objetividad, sin discriminacién alguna.

Que la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, en cumplimiento de las disposiciones
constitucionales y legales, mediante Acuerdo No. 20191000006346 del 17 de junio de 2019, convocd
el proceso de seleccidn para proveer de manera definitiva quince (15) vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Region Administrativa y de
Planeacion Especial- RAP-E Reg:on Central, identificado como Convocatoria No. 1347 de 2019 —
Territorial 2013 — I1.

Que segun lo dispuesto en los articulos 23 de la Ley 909 de 2004 y 2.2.5.3.1 del Decreto 1083 de 2015,
modificado y adicionado por el Decreto 648 de 2017, los empleos de carrera administrativa en vacancia
definitiva se proveeran’ en periodo de prueba o ascenso, con las personas que hayan sido
seleccionadas mediante el sistema de mérito.

Que el articulo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015 sefiala que la provisién definitiva de los empleos de
carrera se efectuard, entre otras situaciones, con la persona que al momento en que deba producirse
el nombramiento ocupe el ptimer puesto en la lista de elegibles para el empleo ofertado que fue objeto
de conveocatoria para la respectiva entidad.

Que cumplidas todas las etapas del proceso de seleccidn denominado “Convocatoria No. 1347 de 2019
— Territorial 2019 — I, antes mencionada, la Comisién Nacional del Servicio Civil expidio la Resolucion
No. 9060 del 11 de noviembre de 2021, por la cual se conformé y adoptd la lista de elegibles para
proveer una (1) vacante definitiva del empleo denominado Profesional Especializado Cadigo 222 Grado
04, identificado con el cédigo OPEC 56867 del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la Regién Administrativa y de Planeacion Especial RAP-E Region Central, ia cual quedd
en firme a partir del 29 de noviembre de 2021, como consta en la comunicacion 20212211505751 del
29 de noviembre de 2021 de la CNSC, radicada en la RAP-E el 29 de noviembre de 2021 bajo el
numero 20211100479.
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Que en atencidn a lo dispuesto en el articulo 2.2.6.21 del Decreto 1083 de 2015, dentro de los diez (10)
dias habiles siguientes al envio de la lista de elegibles y en estricto orden de mérito se debe producir
el nombramiento en periodo de prueba en el empleo objeto del concurso, el cual no podra ser provisto
bajo ninguna otra modalidad, una vez recibida la lista de elegibles.

Que en consecuencia, mediante Resolucion 218 del 14 de diciembre de 2021 la RAP-E Regién Central,
procedio a realizar el nombramiento en periodo de prueba de la sefiora LIBIA MAGALI DUQUE BRAVO
identificada con cédula de ciudadania No. 52.221.734, elegible ubicada en la primera (1) posicidn de la
lista. de elegibles conformada mediante Resolucion No. 9060 del 11 de noviembre de 2021 para el
empleo OPEC 56867, quien no tomd posesion del cargo dentro del plazo establecide, en razdn de lo

» cual se procedié a derogar en todas sus partes el contenido de la Resolucion 218 del 14 de diciembre

de 2021, mediante Resolucién 072 del 19 de mayo de 2022,

Que e} Decreto 1083 de 2015, establece en el paragrafo 1 del articulo 2.2.5.3.2. que "Una vez provistos
en periodo de prueba los empleos convocados a concurso con fas listas de elegibles elaboradas como
resultado de los procesos de seleccion, tales listas, durante su vigencia, podran ser utilizadas para
proveer de manera especifica las vacancias definitivas que se generen en los mismos empleos
inicialmente provistos, con ocasién de la configuracion para su titular de alguna de las causales de
retiro del servicio consagradas en ef articulo 41 de fa Ley 908 de 2004 y para proveer las vacantes
definitivas de cargos equivalentes no convocados, que surjan con posterioridad a la convocatoria de
concurso en la misma Entidad. Lo anterior sin perjuicio de lo sefialado en el numeral 3 del articulo 21
de la Ley 909 de 2004".

Que, previa autorizacion de la Comisién Nacional del Servicio Civil CNSC, mediante Resolucion 104
del 11 de julio de 2022 se realizdé el nombramiento en periodo de prueba de la sefiora Shirley Nifio
Pacheco, identificada con cédula de ciudadania No. 53.012.741, elegible ubicado en la segunda (2%)
posicion de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No. 11222 del 18 de noviembre de
2021 para el empleo OPEC 56867, quien tomd posesion del cargo Segln Acta No 015 del 18 de julio
de 2022 y posteriormente presentd renuncia al mismo, la cual le fue aceptada mediante Resolucion No.
177 del 22 de noviembre de 2022 con efectos a partir del 22 de noviembre de 2022.

Que en cumplimiento de la Circular Externa No. 008 de 2021 expedida por la Comision Nacional del
Servicio Civil CNSC, el 23 de noviembre de 2022 a través del Médulo Banco Nacional de Listas de
Elegibles — BNLE de la CNSC segun radicado 2022RE245535 la RAP-E Region Central realizé el
reporte de informacién sobre la provision de la vacante definitiva del empleo OPEC 56867 vy
especificamente la solicitud de autorizacion de uso de la lista de elegibles conformada mediante
Resolucidén No. 9060 del 11 de noviembre de 2021.

Que en fecha 12 de enero de 2023 mediante radicado 2023RE005551 la Directora de Administracion
de Carrera Administrativa de la Comisién Nacional del Servicio Civil CNSC autoriza el uso la lista de
elegibles para la elegible ADRIANA MARIA SILVA GONZALEZ identificada con cédula de ciudadania
39.778.903, en el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 56867 a traves del modulo de reporte
de novedades del Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE en el Portal SIMO 4.0.

Que verificada la lista de elegibles de que trata la Resolucién No. 9060 del 11 de noviembre de 2021,
la sefiora ADRIANA MARIA SILVA GONZALEZ identificada con cédula de ciudadania 39.778.903,
ocupd el tercer lugar en orden de mérito en la citada lista de elegibles, porlo cual es procedente efectuar
su hombramiento en periodo de prueba en el referido empleo.
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Que en consecuencia, mediante. Resolucidn 005 del 18 de enero de 2023 [a RAP-E Regién Central,
procedid a realizar el nombramiento en periodo de prueba de la sefiora ADRIANA MARIA SILVA
GONZALEZ identificada con cédula de ciudadania 39.778.903, elegible ubicada en la tercera (3)
posicion de la lista de elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 9060 del 11 de noviembre de
2021 para el empleo OPEC 56867, quien no tomo posesion del cargo dentro del plazo establecido, en ,
razén de lo cual se procedié a derogar en todas sus partes el contenido de la Resolucién 005 del 18 de
enero de 2023, mediante Resolucién 019 del 23 de febrero de 2023,

Que en cumplimiento de la Circular Externa No. 008 de 2021 expedida por la Comisién Nacional del
Servicio Civil CNSC, el 23 de marzo 2023 a través del Médulo Banco Nacional de Listas de Elegibles
— BNLE de la CNSC segln radicado 2023RE047568 la RAP-E Region Central realizé el reporte de
informacion sobre la provision de la vacante definitiva del empleo OPEC 56867 y especificamente la
solicitud de autorizacion de uso de la lista de elegibles conformada mediante Resolucién No. 9060 del
11 de noviembre de 2021.

Que en fecha 30 de marzo de 2023 mediante radicado 2023RE076209 la Directora de Administracién
de Carrera Administrativa de la Comisién Nacional del Servicio Civil CNSC, autoriza el uso la lista de
elegibles para la elegible IVAN RAMIRO ACOSTA PUENTES identificado con cédula de ciudadania
7.716.624, en el empleo identificado con el Cédige OPEC No. 56867 a través del médulo de reporte de
novedades del Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE en el Portal SIMO 4.0.

Que verificada la lista de elegibles de que trata la Resolucién No. 9060 del 11 de noviembre de 2021,
el sefior VAN RAMIRO ACOSTA PUENTES identificado con cédula de ciudadania 7.716.624, ocupd
el Cuarto (4} lugar en orden de mérito en la citada lista de elegibles, por lo cual es procedente efectuar
su hombramiente en periodo de prueba en el referido empleo.

Que el articulo 2.2.6.25 del Decreto 1083 de 2015, dispone: “Nombramiento en periodo de prueba. La ¢
persona no inscrita en la carrera que haya sido seleccionada por concurse seré nombrada en periodo
de prueba por un término de seis (6) meses. Aprobado dicho periodo por obtener calificacion
satisfactoria en el ejercicio de sus funciones, el empleado adquiere los derechos de carrera y debera
ser inscrito en el Registro Pablico de la Carrera Administrativa.

Sino lo aprueba, una vez en firme Ja calificacién, su nombramiento debera ser declarado insubsistente
por resolucion motivada del nominador.”

Que la Directora Administrativa y Financiera de la Regién Administrativa y de Planeacion Especial RAP-
E Region Central, certifica que analizada la hoja de vida de IVAN RAMIRO ACOSTA PUENTES,
acredita los requisitos establecidos en el Manual de Funciones y Competencias Laborales de la RAP-E
Region Central, para ser nombrado en periodo de prueba en el referido empleo y que la entidad cuenta
los recursos requeridos para el pago de salarios, prestaciones y contribuciones inherentes a la némina
de [a planta de personal.

En merito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al sefior IVAN RAMIRO ACOSTA PUENTES
0 identificado con cédula de ciudadania 7.716.624 en el empleo de Profesional Especializado Codigo 222 ;
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Grado 04 de la planta global de empleos de la RAP-E Region Central, ubicado en la Direccion
Administrativa y Financiera, cddigo OPEC 56867 de la Convocatoria No. 1347 de 2019 — Territorial
2019 ~ |l Gestién Contractual, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la presente
resolucién, con una asignacion basica mensual de $7.710.678.

PARAGRAFO: El periodo de prueba tendra una duracion de seis (6) meses contados a partir de la
fecha de posesidn, al final del cual sera evaluado su desempefio, aprobado diche periodo por obtener
calificacién sobresaliente o satisfactoria, el empleado adquiere [os derechos de carrera y debera
tramitarse ante la CNSC su inscripcidn o actualizacion en el Registro Publico de Carrera Administrativa.
Si no lo aprueba, una vez en firme la calificacion, su nombramiento sera declarado insubsistente por
resolucion motivada, tal como lo establecen el articulo 31 numeral 5° de la Ley 909 de 2004 y el articulo
2.2.6.25 del Decreto 1083 de 2015.

ARTICULO 2°. Comunicar el contenido de esta resolucién a la persona nombrada en periodo de
prueba, indicando el plazo con el que cuenta para aceptar o no el nombramiento y para tomar posesion
de este en caso de su aceptacion, en los términos sefialados en los articulos 2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del
Decreto 1083 de 2015, adicionade y modificado por el Decrato 648 de 2017.

ARTICULO 3°. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y surte efectos fiscales
a partir de la posesidn en el cargo.

Dada en Bogotd, D.C. 10 de abril de 2023,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

RICARDO AGUDELO SEDANO
/ Gerente

wElaboré: Luis Robertc Morales Villa — Profesional Especializade de Talente Humanc

45;  Carolina Montealegre Castillc - Directora Administrativa y Financiera

Revisd:  Cristina Gdmez Melo — Asesora Juridica




TIPD GE DOGUMENTO:
- FORMATO VERSION Ne.
REG]ON PROCESD: 05
GESTION DEL TALENTO HUMAND
CE NTRAL ITULO: COTIGo: VIGENTE A PARTIR DE:
HAPE | Bl VERIFIGAGION DE CUMPLIMIENT® DE REQUISITGS F-GTH-05 P::;:.:?D;: T
NOMBRE DEL ASPIRANTE VAN RAMIRC ACOSTA PUENTES
CEDULA DE CIUDADANIA 7716624
EMPLEC A PROVEER PROFESICNAL ESPECIALIZADD CODIGO 222 GRADO 4
DEPENDENCIA DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
AREA FUNCIONAL GESTION CONTRACTUAL

REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES: "

REQUISITOS PRINCIPALES ALTERNATIVA
FORMACION ACADEMICA FORMAGICN ACADEMICA
Tituka profesional en disciplina académica del nicleo basico de conocimiento en:
Derecho y Afines. Titulo protesional en discipling académica del nuciec bdsico de conocimiento an;
Derecho y Afines.

Titulo de postgrade en &reas relacionadas con las funcionas det cargo,
Tarjeta o matricula profesional en aguelios casos reglamentados poria ley.
Tarela o matricuia profesional en aquellos cases reglamentados poria ley.

EXPERIENCEA EXPERIENCIA

Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada Sesenta y cuatro (64) meses de experienciz profesional relacionada,

;REQUISITOS ACREDITADOS POR EL ASPIRANTE

FORMACION ACADEMICA

Tiulo Universitario ABCGADG CUMPLE
Fecha de Grada 510242009 SUMPLE
Tarjeta Profesional 178190
. MAESTRIA EN DERECHQ CONTRACTUAL PUBLICO Y PRIVADO - ESPECIALIZACION EN
Titwle de Postgrade DERECHO PRIVADO CUMPLE
EXPERIENCIA
- Tiempo
ENTIDAD f EMPRESA F. Inicial F, Firal Imeses) Cbservaclones
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZALE - SENA 14/03/201¢9 27i09/2019 5,43
COLPENSIONES S/01/2019 5/03/2019 1,88
ORFIINGENIERIA §.A.5 30/0452018 10/04/2018 11,33
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA 16/01/2018 101222018 10,80
SERVICID NAGIDNAL DE APRENDIZAJE - SENA 21/03/2017 34122017 9,33
INSTITUTC PARA EL DESARROLLO DE ANTICHIA 1/06/2018 S0/12/12018 6.97
2.00
.00
0,00
0,00
.00
Total Experiencia Profesional {afios) 48,77
Experiencia prefesional exigida 40 Meses CUMPLE
Experiencia profesional exiglda come alternativa 64 Meses NC APLICA

CONCLUSION
De acuerdo con la documentacion que acredita la farmacid

scadémica y experiencia faboral, et elegible cumple con los requisites establecidos por el empleo,

Verificado por:

ROLINA MCNTEALEGRE CA!
DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y AINANCIERA

". Proyectt: Luis Roberto Morales Villa
Profesional Especializado ~Talento Humana
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COMISION NACICNAL
BEL SERVICIS CIVIC
Igwaldad, Mertta ¥ Cporunidad

4 CNSC

Bogota D.C., 30 de marzo de 2023

LA DIRECTORA DE ADMINISTRACION DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Una vez efectuado el respective andlisis de viabilidad de uso de lista de elegibles, previo

_agotamiento de los tres (3) primeros drdenes de provision de que trata el articulo 2.2.5.3.2 del
Decreto 1083 de 2015, y haciendo uso del Médulc de reporte de novedades del Banco Nacional

de listas de Elegibles — BNLE del Portal SIMO 4.0 :

AUTORIZA A

REGION ADMINISTRATIVAY DE PLANEACION ESPECIAL — RAPE, el uso de la lista de
elegibles para el(la) VAN RAMIRO ACOSTA PUENTES identificado{a) con cédula de ciudadania
Nro. 7716624 quien ocupd ta posicion cuatro (4) en el empleo identificado con el Cédigo OPEC
Nro. 56867, denaminado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222, Grado 4, con ocasion
a la derogatoria del(la) elegible ADRIANA MARIA SILVA GONZALEZ

Analista; Diana Paola Mendez Porras — Contratista

! Modificado por el articulo 1 dei Decreto 493 de 2020

Sede principal, Atencién al Ciudadanc y Correspendencia: Carrera 16 N2 66 - 84, Plso 7
PBX: 57 {1) 3259700 e Linea Nacional CNSC: 01900 3311011 www.cnsc.gov.co ¢ Ventanilla Unica
Codigo postal 110221 » Bogota D.C., Colombia
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